
DECRETO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 190                         DEL   24-10-2016

Il Commissario Straordinario, Dott. Nicola Dell'Acqua, giusti i poteri conferiti con D.G.R.V. n. 1125 
del 29/06/2016, adotta in data odierna il presente decreto, costituito da n.  4 pagine compreso il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO:Conferimento incarico Responsabile della Prevenzione della Corruzione 
e dei Referenti a norma della L. 190/2012 

Registrazione contabile

 £ Prevista   £ Non prevista        

Effettuata mediante procedura elettronica la registrazione contabile da parte del Servizio Economico 
Finanziario.

         Il Dirigente del Servizio Economico Finanziario
Antonella Spolaore

(firmato elettronicamente)



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 190                        del 24-10-2016-                                            pag.  n. 2 di 4

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 che, in attuazione dell'art. 6 della convenzione 
dell'Organizzazione  delle  Nazioni  Unite  contro  la  corruzione,  ratificata  con  Legge  n. 
116/2009, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione penale sulla corruzione, sottoscritta a 
Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata con Legge n. 110/2012, reca disposizioni per la  
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica 
amministrazione.

 

Vista la Circolare n. 1 del 25 gennaio 2013 della Presidenza del Consiglio dei ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica – avente ad oggetto: “L. n.190/2012. Disposizioni  
per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione”.

 

Atteso che l’art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012 prevede la nomina del Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione cui competono eterogenee e rilevanti attività e funzioni 
ed  al  quale  sono  correlate  responsabilità  di  natura  dirigenziale,  amministrativa  e 
disciplinare (art. 1, comma 12).

 
Preso atto che il citato art. 1, comma 7, prevede che il Responsabile sia individuato, di 
norma, tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia, in servizio.

 

Considerato che dell'attuale organico dei dirigenti di ARPAV emerge che non vi è alcun 
dirigente amministrativo con incarico di Struttura Complessa, come tale assimilabile alla 
prima  fascia  del  comparto  Ministeri  e  vi  sono  4  dirigenti  amministrativi  a  tempo 
indeterminato cui è stato conferito incarico per:

a) Servizio Risorse Umane;

b) Servizio Affari Generali e Legali;

c) Servizio Economico Finanziario;

d) Professionale URP;

ma le  attività di  competenza dei  dirigenti  sub a) e c)  sono in potenziale situazione di 
conflitto di interessi rispetto all’assunzione dell’incarico di Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione ed il dirigente sub b), incaricato con DDG n. 184 del 13.7.2014 ha già 
svolto  tale  incarico  maturando  naturale  scadenza,  a  seguito  del  rinnovo disposto  con 
Deliberazione n. 298/2014, il 30.6.2015.

 

Preso atto che con DDG n. 178 del 1.7.2015 è stato attribuito l’incarico di Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione al Dirigente dello Staff Sistema di Gestione Qualità e  
Certificazione - dott. Silvano De Mas - già Responsabile della Trasparenza ai sensi e per 
gli effetti del d. lgs. n. 33/2013, assicurandogli la formazione e l’aggiornamento necessari,  
sino al 31.12.2015. 

 



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 190                        del 24-10-2016-                                            pag.  n. 3 di 4

Preso atto altresì che con la sopracitata Deliberazione, in considerazione dell'estensione 
su tutto il territorio regionale delle competenze dell’Agenzia, dell’articolazione per centri di  
responsabilità  e  della  specializzazione  di  alcune  sue  Strutture,  è  stata  confermata 
l’individuazione, prevista dall’art. 6 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
ARPAV, di  Referenti  per  la  corruzione che operino,  coadiuvando il  Responsabile  della 
Prevenzione della Corruzione, nelle Direzioni Dipartimentali Regionali e Provinciali.

 

Vista la L.R. n. 32 del 18 Ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 Febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 Maggio 
2009.

In base ai poteri conferiti con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1125 
del 29 giugno 2016.

DECRETA 
 

1. di confermare l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione in capo 
al  dott.  Silvano  De  Mas,  Dirigente  dello  Staff  Sistema  di  Gestione  Qualità  e 
Certificazione, con decorrenza dal 1.1.2016 al 31.12.2016, precisando che per lo 
svolgimento dell'incarico si  avvarrà delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
presenti in ARPAV;

 

2. di confermare, quali Referenti, i Direttori dei Dipartimenti Provinciali e Regionali: 

• dott. Alberto Luchetta Dip. Reg. Sicurezza del Territorio

• dott.ssa Francesca Daprà Dip. Reg. Laboratori

• dott. Rodolfo Bassan Dip. Prov. di Belluno

• ing. Giancarlo Cunego Dip. Prov. di Vicenza e Verona

• ing. Vincenzo Restaino Dip. Prov. di Padova e Rovigo

• ing. Loris Tomiato Dip. Prov. di Treviso e Venezia

 

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Organismo Indipendente di Valutazione, 
pubblicandolo  contestualmente  sul  sito  istituzionale  di  ARPAV  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Nicola Dell'Acqua



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 190                        del 24-10-2016-                                            pag.  n. 4 di 4

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Copia per immagine su supporto informatico conforme all'originale cartaceo del presente decreto viene 
pubblicata  in  data  odierna,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  1,  della  Legge  n.  69/2009  nel  sito  internet 
dell’ARPAV www.arpa.veneto.it - Sezione Albo “on line” - e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi da oggi, ai 
sensi dell’art. 7, comma 7, del vigente Regolamento ARPAV.

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

  (firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente decreto all’Albo on-line ARPAV come disposto dall’art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 dal …………………… al ……………………...

Padova, ..…/……../…….…                                                     UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

Il presente decreto, pubblicato il ……………………….. (alternativamente)

£ non è soggetto a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetto a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stato trasmesso in data ……………………. prot. n. …………, che sul  
presente decreto ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  da  ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato ad ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ………. 

Pertanto il presente decreto è divenuto esecutivo in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

Il presente decreto viene comunicato/notificato oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

ATTESTAZIONE DI COPIA SEMPLICE/CONFORME 

E’ copia conforme al decreto inserito nella raccolta ufficiale degli atti dell’ARPAV, composta da n. ……….. 
facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________


